28 337 /B

Digitized by the Internet Archive
in 2016

<https://archive.org/details/b22042507>

Oud

Hans Jacob Henne

TENTAMEN PHYSIOLOGICUM

INAUGURALE,

DE MODO, QUO

MUSCULI, CEREBRUM ATQUE NERVI
RESPIRATIONE AFFICIUNTUR.

TENTAMEN PHYSIOLOGICUM
INAUGURALE,
DE MODO, QUO
MUSCULI, CEREBRUM ATQUE NERVI
RESPIRATIONE AFFICIUNTUR;
QUOD,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,
D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.
ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;
NEC NON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU, ET
NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO;
Pro Gradi Doctoris,
SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;
ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT
ALEXANDER HENDERSON,
SCOTO-BRITANNUS,
SOCIET. REG. MED. ET SOCIET. SPEC. EDIN. SOCIUS;
NEC NON,
SOCIET. LINN. LIPS. SODALIS.

“*Sanguis habet, quo corpus alat; caret attamen illis*
“*Spiritibus, qui dent Animos, Membrisque vigorem:*
“*Hoc genus æthereis tantum elicatur ab auris.*”

POLIGNAC, Anti-Lucret. lib. vii.

Prid. Idus Septembris, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:
EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCI.

1803.

306150

ALEXANDER HENDERSON

PRÆCEPTORI SUO AMICISSIMO,

JOANNI ALLEN,

DE ANIMALIUM OECONOMIA

EDINBURGI PRÆLECTORI, &c.

S. D.

TIBI hasce paginas inscribere ausus sum, non propter eximum quodcunque meritum, quod iis inesse arbitrer, quodque eas Te dignas reddere posset; sed, quia neminem novi, cuius ingenii excellentiam magis admiror, vel ad cuius judicium ac arbitrium, majore cum fiducia, adpellare possum. Si, tamen, materia tentaminis sequentis sit alicujus momenti; a Tuis prælectionibus originem suam duxit. Si res, quas recenseo, sint graves; Tu illarum præcipuas monstrasti. Si consequentiæ, quas inde deduxi, sint justæ; si denique novi aliquid ipse adjecerim; præceptis quidem Tuis atque consiliis, quæ semper grato cum animo meminero, quodcunque hisce in studiis mihi gratissi-

mis

mis profecerim, omnino est tribuendum. Opusculum, igitur, quod nunc Tibi mitto, est non tam pro mei laboris, quam Tuorum præstantium monitorum, fructu habendum. Flores, forsitan, pulchras carpsi nonnullas; Tu verò locum, quo nascebantur, ostendisti.

Facillimè mihi adsentieris, nullam scientiarum esse partem, quæ naturæ studiosis sit vel pretii majoris, vel jucundior illâ, quæ docet subtilest atque multiplices inter corporis vivi organa nexus; ac modum indicat, quo propria sibi munera peragunt et sese invicem ita afficiunt, ut ad totum integrum optimè servandum conspirent. Neque est ulla physiologiae pars medico utilior; quippe cuius ars maxima in justo diversarum functionum æquilibrio, si læsum fuerit, restituendo consistit. Mirum tamen est, quod hæc scientiæ naturalis divisio omnium reliquarum sit minimè feliciter exulta. Hujusce rei causa non tam ex rerum inopia, vel ex virium mentis humanæ infirmitate oriri videtur, quàm ex indagantium erroribus, qui per tot secula elapsa veram inquirendi semitam ferè

scrè prorsus neglexerunt. Animalium etenim facultates expereundi et observandi viâ stabilire noluerunt; sed imaginationis levitati potius indulgentes, phænomena pro ipsorum causis ineptè habuerunt, atque Naturæ, antequam ejus opera examinarent, temerè leges præscripserunt.

Nunc verò, quum philosophi meliorem investigationis methodum sequuntur, ut hæc quoque physicæ pars inde accrescat et consummetur, jure sperare licet. Jam illustrissimus **GEORGIVS CUVIER** primas hujus novæ regionis lineas optimè duxit; atque Tui etiam labores ad picturam perficiendam haud parùm contulerunt. Pergas igitur in opere Tuo feli-citer suscepto, quodque sine dubio aliquamdiu ad finem perduces; pro quo vota ardentissima atque gratias discipuli ac amici Tui sincerimas accipiás. Vale.
—Scripsi in Academia EDINBURGENA, Calendis Sep-tembbris, anno M,DCCC,III.

ERRATUM.

P. 21. l. 7. pro 4630, *lege* 5030,

ROSSI

TENTAMEN PHYSIOLOGICUM

INAUGURALE,

DE MODO QUO

Musculi, Cerebrum atque Nervi
Respiratione afficiuntur.

SI animalium orbem terrarum incolentium genera diversa spectemus, quò magis variant corporum actiones, eò magis diversa membrorum compositio, atque plures et magis intimi inter ea nexus esse videntur. Ex iis nonnulla adeò simili sunt fabricâ, adeòque simplicia eorum fiunt munera, ut unaquæque pars eâdem vitæ portione gaudeat, et a reli-

A

quis

quis etiam sejuncta, iisdem actionibus, quibus anteà omnes, perfungi pergit. Aliorum, e contrario, complexa est structura, et functiones diversis modis inter se ita coalescunt, ut, uno organo perdit, omnia reliqua pereant. A mutua partium accommodatione, et ab ope reciproca, quam inter se et dant et accipiunt, animalis pendet felicitas ;—ac amissâ hac concordiâ, morbus aut mors ut sequatur necesse est. Fibris sentientibus in una corporis parte magnoperè collectis, munera animalium interna magis diversa fiunt, eorumque nexus cum rebus externis augetur ; nec hic tamen nexus salvo corpore diu interrumpi potest.

Hoc nulla alia in re clariùs quam in respiratione apparet. Hanc deflagrationis esse speciem, quâ res noxiæ a sanguine sejunguntur, particulæque subtiliores ad vitam animalium sustinendam necessariæ aëre extero eliciuntur, inventa recentiora monstrârunt. In animalibus igitur pro excellenteribus habitis vita tantoperè ab hac functione ritè peractâ pendet, ut, cā cessante, omnia

omnia vitæ indicia quoque evanescant et secundum ejusdem variationes mutentur. In multis aliis, e contrario, animalibus minore irritabilitate præditis, hæc res haudquaquam tanti est momenti, et sine magno incommodo diu abesse potest. Videtur, tamen quodammodo, sicut a CUVIER rectè notatum, ad servanda cuncta corpora viva, tam animalia quam vegetabilia, diversis licet modis, plurimum conferre.

Nexum inter respirationem et animalium calorem diu notarunt physici atque medici, plurimasque leves, etiamsi nonnunquam ingeniosas, theorias de modo, quo hæc functio peculiaris explicari posset, protulerunt. Hanc rem autem soli certam reddiderunt philosophi recentiores. Dum tamen inventa nobis a BLACK tradita, atque investigationes regulares solertesque, quas instituit LAVOISIER, memoramus ac laudamus, merita JOHANNIS MAYOW, cuius observationes haud levis sunt momenti et notatu dignissimæ, silentio præterire non decet. Is primus, ac iisdem ferè verbis,

verbis, quibus posteà chemicus hic Gallicus, usus, singularem illam analogiam inter animalium respirationem atque corporum ustionis aptorum deflagrationem indicavit, et conjecturas suas variis idoneis certisque experimentis probavit.

Imperium illud, quod respiratio in vires nervorum ac muscularum possidet, quanquam notum, minùs tamen obvium, non æquè accurato atque fuso examini subiectum fuit. Primus quoque MAYOW majorem oxygenii absorptionem, indeque auctum animalium, exercitatis muscularis, calorem, ac ipsum, quo respiratio suspensa cor atque arterias afficit, modum, monstravit, ut ejus verba planè ostendunt *.

Hasce

* “ In exercitiis, motibusque violentis, intensiore utique, et cœbriore respiratione opus est; “ non tam ut major sanguinis affluxus liberius per pulmones transeat; hoc enim cessante respiratione fieri posse ostendimus: sed quoniam per varias istas effervescencias, in muscularum contractione factas, maxima fit salis nitro-aërei immensa;

Hasce opiniones physiologorum sequentium labores confirmârunt. Earum autem applicatio secundum scientiarum progressum aucta est. Monstrârunt GEORGII CUVIER indagationes, quantum physiologiæ comparativæ scientiam illustrant, atque ab ea confirmantur. Nova medicinæ pars, quâ ex ore homines iterum in vitam revocamus, et hoc modo mira ÆSCULAPII Jovis æmuli facta æquans, ab iis ad levanda hominum mala feliciter adhibitis, originem suam traxit.

Quamcunque

“ pensa ; ita ut sanguis venosus multùm jam de-
“ pauperatus et grumosus ad cor redeat ; quapro-
“ ter ut sanguis effœtus dispendia resarciat, inten-
“ siore respiratione omnino opus est.” — “ Enim-
“ verò verisimile est, ad quemvis muscularum mo-
“ tum sal hoc aëreum omnino necessarium esse ; ita
“ ut sine eodem neque cordis pulsatio fieri pos-
“ sit *.” — “ Credendum est, calorem musculo-
“ rum validius se contrahentium, a particulis nitro-
“ aëreis, in iisdem tunc temporis valdè concitatis,
“ provenire, utpote a quarum motu calorem quem-
“ cunque oriri alibi ostendere conatus sum†,” &c.

* MAYOW, Tractat. de Respiratione.

† Tractat. de Motu Musculari, c. iv.

Quamcunque theoriam de muscularum nervorumque actione eligamus, ii proculdubio continuâ actione exhauriuntur, nec, nisi alimento per sanguinem adhibito, vigorem suum pristinum recuperant, atque hoc fluidum, propter mutationes quas constante respiratione in pulmonibus subiit, vires eorum sustinet. Ad hanc sententiam illustrandam tentamen quod sequitur instituimus.

I.—RESPIRATIONIS IN MUSCULOS POTENTIA.

QUANTUM fibræ muscularis vigor à respiratione pendet, asphyxiæ phænomena satis ostendunt. Suspenso enim spiritu, pulsus fit debilis ac minus frequens;—sensus quoque anxietatis circa præcordia nascitur;—cutis, faciei presertim, labiorumque, colorem lividum sumit: tunc perceptionis externæ privatio inducitur;—paullatim desinit pulsus;—musculi

musculi sphincteres laxi solvuntur, et mors sequitur. Hasce mutationes primus accuratè observavit EDMUNDUS GOODWYN, eas quoque non ab obstructione aliqua sanguinis mechnica propter pulmonum functionem impediatam, sed ab actionibus illis chemicis, quæ ex aëris externi in sanguinem tactu nascuntur, suspensis, pendere planè ostendit. Incisorum, enim, animalium, quæ hoc modo perierant, superficiem cerebri coloris solito nigrioris, vasa pulmonaria, auriculam ventriculumque cordis dextrum sanguine distenta, atque ventriculum sinistrum cum truncis et ramulis arteriarum materiam ejusdem generis continentein, reperit. Porrò ab eodem notatum, cùm sanguis in auriculam sinistram transiens coloris floridi esse videbatur, auriculam ventriculumque sese summâ vi contraxisse; sanguine autem fusco facto, eas contractiones minutæ; at nigro redditio, et auriculâ quoque sanguine distentâ, omnino cessâsse: restituto autem posteà colore sanguinis florido, auriculam ventriculumque vires suas contrahendi solitas,

litas, statumque suum naturalem paulatim recuperâsse.

Hisce è factis à GOODWYN infertur, qualitatem sanguinis ibi transeuntis auriculam sinistram ventriculumque afficere, mortemque reliquarum partium propter circuitum sanguinis impeditum ejusque in illis defectum ori. Huic autem conclusioni minimè adsentiantur COLEMAN et BICHAT. Ex eorum experimentis patet, auriculam sinistram, ventriculum atque vasa majora inde pendentia, aliquamdiu sanguinem nigrum ac rubrum eadem vi transmittere; distentione quidem atque calore applicatis, cor ad contractionem excitari posse; sensum autem ac motum voluntarium diu ante cessantes cordis pulsationes desinere.

Censuit itaque BICHAT, quoniam sanguinis nigri cum superficie vasorum interna contactus eorum actionem non impedit, ut in cor, æquè ac in reliqua membra, per quæ diffunditur hic sanguis, illorum substantiam intùmè penetrando singulasque fibras debilitando,

tando, agat necesse esse *. Atque, si sanguis niger per arterias coronarias, fluente adhuc sanguine rubro per auriculam sinistram ventriculumque, infundi posset, sanguinis circuitum suspensum iri in hoc, æquè ac in reliquis exemplis, ubi sanguis niger, postquam per cavitates rubro sanguini accipiendo destinatas transierat, substantiam cordis per arterias coronarias penetrat †.

Conjectura hæc ingeniosa observationibus quas fecit COLEMAN quodammodo confirmari videtur. Reperit enim ille, arteriis coronariis rubro sanguine expletis, utraque cordis

B latera

* Hæc tamen opinio viro illo eximio J. MAYOW jure tribuenda meliore videtur; nam in Tractatu de Respiratione commenta sequentia habemus: “ Ne-
“ que quidem absimili ritu in corde, ac in musculis
“ cæteris, motus efficitur: verùm effervescentiam
“ motivam in ejusdem ventriculis fieri, haud exis-
“ timo propter rationes suprà allatas, sed in sub-
“ stantia ejus musculosa, non aliter quàm in cæteris
“ musculis.”

† “ Recherches Physiologiques sur la Vie et la Mort,” par X. BICHAT. Paris, an VIII. p. 255.

latera ad contractiones æquè validas excitata *. Probatur idem quoque experimentis a BEDDOES institutis, in quibus cor ad actionem, externâ ejus superficie aëri communi expositâ, citum fuit ; et fortior adhuc evasit contractio eâdem flumini gasis oxygenii subjectâ †. Censem BRANDIS ‡, vasa cordis coronaria cum reliquis corporis partium comparata esse amplissima ; forsitan quasi cor, quod semper agit, vimque maximam musculosam exerit, largissimâ sanguinis copiâ ad actionem suam sustinendam indigeat : et secundum SOEMMERING, ramus coronarius dexter vulgo fortior est sinistro § ; quasi fibræ musculosæ lateris dextri, etsi minores, copiam tamen sanguinis

* "On Suspended Respiration." Lond. 1791,
p. 65.

† "Considerations, &c. on the Medical Use of Factitious Airs." 2d edit. Bristol, 1795, p. 22.

‡ "Versuch über die Lebenskraft," von J. D. BRANDIS. Hannover, 1795, p. 84.

§ "Vom Baue des menschlichen Körpers." IV. theil,
§ 103.

IN MUSCULOS, &c. POTENTIA. 11

sanguinis rubri largissimam ad supplendum deficientiem stimulum aut coercendas potentias noxias, sanguinis nigri ibi semper trans-euntis, requirerent.

Musculosæ, itaque, fibræ irritabilitas nigri sanguinis tactu intimo periit. An, tamen, ex rerum nocentium cum fibra admixtione directâ; an ex materiæ nutrientis vel substancialiarum quarumdam ad contractionem ejus necessariarum defectu, nascatur, dubio carere haud videtur.

1. Contractio sanè muscularorum (sicut pernotum est) rerum variarum actione chemicâ perimitur; opio, e. g., lauro-ceraso, aëre nitroso, venenisque plurimis, &c. *Carbone*, quem continet, usto, abiit irritabilitas; restituto, rediit. Sic saltem agere acida et alkalina, quæ fibræ vim contractionis invicem extinguunt et restituunt, censuere VON HUMBOLDT et DELAMETHERIE *.